Öte yandan 1914 yılına gelindiğinde, Evkâf Nezâreti'nin umum müdürlüğe dönüştürüleceği şeklinde bir haber basına yansımıştı. Ortada dolaşan rivayetlerin henüz düşünce aşamasından uygulamaya çıkacak seviyede olmadığını yazan *Peyam*, böyle bir fikir mevcutsa da ne dereceye kadar mümkün olacağını bilinmediğini kaydetmişti (Peyam, 117, 27 Şubat 1329/12 Mart 1914: 3). Gazetenin ertesi günkü haberinde nezaretin umum müdürlüğe çevrilip Bâb-ı Meşihat'a bağlanacağına yönelik düşüncenin nasıl ve ne zaman hayata geçeceği kestirilemezse de ileride gerçekleşmesinin mümkün olduğu belirtilmişti (Peyam, 118, 28 Şubat 1329/13 Mart 1914: 3). Bu arada şer'î mahkemelerin Adliye Nezâreti'ne bağlanması sürecinde de vakıfların Bâb-ı Meşihat bünyesine alınması görüşü ortaya atılmıştı (İtisam, 56, 25 Kanun-ı Evvel 1335/ 1919: 675).

Bu noktada meclislerin işlemlerini teftiş ve nezaret altında bulundurup onlara genel merkez olmak üzere, umumi müdür idaresinde Hayrat-ı İslamiye idaresi adlı bir yapı da *belki* teşkil edilebilirdi (İsmail Sıdkı, 1324: 12-13).

2 Bu sırada yayımlanan bir makalede, "son seneler zarfında en ciddi faaliyetlere mâkes olan daire şüphe yok, ki Evkaf Nezâreti'dir" ifadesi dikkate değerdir (Musa Kazım, *Tanin*, 1659, 29 Haziran 1329/12 Temmuz 1913: 4).

1. Mütareke Dönemi Gelişmeleri

1.1. Dönüşüm Sürecindeki İlk Çalışmalar:

Evkâf Nezâreti'nin kurumsal kimliğinde yapılması düşünülen değişiklik, Birinci Dünya Savaşı sonrası yaşanan gelişmeler ve değişen sınırlar ortamında önemli gündem maddelerinden biri olmuştur.